ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2024

Về việc tăng cường ngăn chặn,

xử lý nghiêm các trường hợp

buôn lậu, vận chuyển trái phép

động vật, sản phẩm động vật,

giống vật nuôi và thủy sản qua

biên giới vào huyện

                               Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ Tầng(1);

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa – TT – DL và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 509/SNN-CCCNTY ngày 07/02/2024 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm

các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống

vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào tỉnh. Để tập trung ngăn chặn, xử lý nghiêm

các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép trâu, bò, lợn, gia cầm qua biên giới

vào huyện Ia H’Drai; ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm dịch bệnh do vận chuyển,

buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật nhập lậu từ nước ngoài vào huyện

Ia H’Drai. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai đề nghị các đơn vị, địa phương triển

khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ

Tầng, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị

có liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao:

- Tăng cường công tác truyền thông nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm

xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ

động vật, sản phẩm động vật trái phép; tổ chức vận động Nhân dân khu vực biên

giới không tham gia, không tiếp tay cho việc vận chuyển, kinh doanh động vật, sản

phẩm động vật nhập khẩu trái phép vào Việt Nam;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở thu

gom, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý (nếu có); tăng cường công tác

kiểm tra và truy xuất nguồn gốc đối với việc vận chuyển động vật, sản phẩm động

vật tiêu thụ tại địa bàn; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân vi phạm quy định về hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh doanh động

vật, sản phẩm động vật và an toàn thực phẩm; trường hợp phát hiện nhập lậu trái

phép phải thực hiện tái xuất hoặc tiêu hủy ngay, đồng thời xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật;

(1) Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo 389 huyện (Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả huyện Ia H’Drai).

2

- Tổ chức, thực hiện nhiệm vụ kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y

động vật, sản phẩm động vật tại các cơ sở giết mổ theo đúng quy định; tập trung

kiểm tra các yêu cầu đối với động vật đưa vào giết mổ theo quy định tại Điều 4,

08/VBHN-BNNPTNT ngày 05 tháng 10 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y, cụ thể

như sau:

+  Động vật đưa vào giết mổ phải khỏe mạnh, bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú

y; đối với động vật bị tổn thương, kiệt sức do quá trình vận chuyển, không có khả

năng phục hồi nhưng không có triệu chứng lâm sàng của bệnh truyền nhiễm được

phép giết mổ trước;

+ Có nguồn gốc rõ ràng, cụ thể như sau: có Giấy chứng nhận kiểm dịch

động vật vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh (đối với động vật có nguồn gốc từ địa

bàn cấp tỉnh khác); có các giấy tờ như hóa đơn, chứng từ, hợp đồng mua bán, Giấy

chứng nhận tiêm phòng hoặc các giấy tờ tương đương khác hoặc được kê khai theo

Điều 4 Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi

về hoạt động chăn nuôi (đối với động vật trong địa bàn cấp tỉnh) để có thể truy

xuất nguồn gốc.

- Thành lập đoàn kiểm tra, đôn đốc trong công tác kiểm soát, ngăn chặn

buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và

thủy sản trên địa bàn quản lý; kiểm tra, giám sát chặt chẽ các cơ sở thu gom, buôn

bán, giết mổ động vật, trong đó chú trọng việc truy xuất nguồn gốc đối với động

vật, sản phẩm động vật được vận chuyển, tiêu thụ tại địa bàn cũng như nguồn gốc

của động vật được đưa vào giết mổ tại các cơ sở giết mổ;

2. Ủy ban nhân dân các xã: Tăng cường phối hợp với các đơn vị chức năng

có liên quan tổ chức kiểm tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý

nghiêm trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật,

giống vật nuôi và thủy sản từ nước ngoài vào huyện Ia H’Drai thông qua các

đường mòn, lối mở tại địa phương nhất là tại các thôn biên giới giáp với nước

Campuchia.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-23-2019-tt-bnnptnt-huong-dan-luat-chan-nuoi-ve-hoat-dong-chan-nuoi-430225.aspx

		2024-02-19T16:26:58+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-02-21T09:13:37+0700

		2024-02-21T09:13:37+0700

		2024-02-21T09:13:37+0700

		2024-02-21T09:13:37+0700